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Początki 
Aleksandrowa

Początki Aleksandrowa przypadają na koniec XIX 

i początek XX wieku. Wieś powstała na uroczysku1, 

czyli części terenu otoczonego naturalnymi granicami, 

będącego pozostałością pierwotnego „podziału admi-

nistracyjnego” puszczy. Ludowa nazwa tego miejsca 

określana była jako Dziarnowo. Jest to teren leśny 

znajdujący się pomiędzy wsiami Chudek, a Obierwią. 

Nazwa Dziarnowo widnieje, jako obiekt fi zjografi czny 

„uroczysko – dawna miejscowość” wpisany do Pań-

stwowego Rejestru Nazw Geografi cznych2. 

Postanowieniem Kongresu Wiedeńskiego od 1815 r.

stworzone zostaje Królestwo Polskie3 wchodzące 

w skład zaboru rosyjskiego, na czele którego stoi car 

Rosji. 

Car Rosji Aleksander II Romanow wprowadził 

szereg reform społecznych i gospodarczych w Rosji 

zmieniających oblicze ówczesnego Imperium. Biorąc 

pod uwagę fakt, że był także królem Polski, reformy 

te zostały wprowadzone także na terenie Królestwa. 

Najważniejszą z nich była reforma uwłaszczeniowa 

przeprowadzona w 1864 r., nadająca chłopom zie-

1 Uroczysko, https://pl.wikipedia.org/wiki/Uroczysko [dostęp: 
10.10. 2021 r.].

2 Fakt ten potwierdził Tadeusz Grec urodzony w 1933 r. 
w Obierwi, popularyzator kultury kurpiowskiej 
i wiedzy o Kurpiowszczyźnie. „Piknik Historyczny” z 15 IX 
2018 r. w Aleksandrowie, [vide:] Piknik Historyczny, https://
www.aleksandrowo.pl/informacje/aktualnosci/13-blog-
solectwo/404-piknik-historyczny-15-09-2018.

3 Królestwo Polskie, https://encyklopedia.pwn.pl/haslo/
Krolestwo-Polskie; 3927693.html [dostęp: 10.10. 2021 r.].

mię na własność. Podstawowym jej celem było od-

ciągnięcie mas chłopskich od powstania, odsetek 

bowiem bezrolnych mieszkańców wsi na terenie po-

wiatu ostrołęckiego wynosił w tym czasie aż 54,7%. 

Po powstaniu styczniowym władze carskie wprowa-

dziły także nowy podział administracyjny kraju, w wy-

niku którego utworzono gubernię łomżyńską. Jednym 

z 9 powiatów był powiat ostrołęcki, w skład którego 

weszły gminy: Czerwin, Dylewo, Goworowo, Myszy-

niec, Nakły, Nasiadki, Piski, Rzekuń, Szczawin, Tro-

szyn i Wach4.

Na mapach Królestwa Polskiego z 1827 r. nie wid-

nieje jeszcze wieś Aleksandrowo.

4 M. Niewiadomski, Dzieje gminy Miastkowo, Ostrołęka  2017, 
s. 166; K. Groniowski, Uwłaszczenie w guberni łomżyńskiej, 
„Rocznik Białostocki” 1976, t. 13, s.181.

3Ilustracja 1 – Współczesne Aleksandrowo 
z zaznaczonym miejscem pierwszych zabudowań
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Za przeprowadzenie reform uwłaszczeniowych 

na terenie powiatu ostrołęckiego, w tym i w gminie 

Dylewo odpowiedzialny był komisarz Julian Andre-

jewicz Nieznamow. Na podstawie rozporządzenia 

rządu rosyjskiego z 14 czerwca 1891 r.5 uporządkował 

sprawy wszelkich spornych działek i kwestii serwitu-

towych. Bezrolnym chłopom nadano wówczas działki 

liczące od 6 do 8 morgów6 słabej ziemi. Jego działa-

nia doprowadziły do utworzenia wsi Aleksandrowo. 

Nazwa pierwotna brzmiała inaczej niż współcześnie. 

W przypadku Aleksandrowa dokumenty wspominają 

Aleksandrowskie  lub  Aleksandrówka7.

Według rosyjskich materiałów statystycznych 

opublikowanych w 1906 r., we wsi Aleksandrowskie, 

wchodzącej w skład 1. okręgu sądowego powiatu os-

trołęckiego we wsi Kadzidło, mieszkańcy posiadali

5 F. Piaścik, Osadnictwo w puszczy kurpiowskiej, Warszawa 
1939, s. 31.

6 Morga = 0,559872 ha, Miesięcznik Statystyczny, Warszawa 
1920, tom I, s. 80

7 F. Piaścik, op. cit., s. 31.

Ilustracja 5 – Fragment książki autorstwa
Adama Chętnika8

381 morgów ziemi. Większość, bo 293 morgi, była 

to ziemia orna, pozostałe 88 stanowiły lasy. Wieś 

miała 8 drewnianych domów mieszkalnych oraz 

12 budynków gospodarczych zamieszkałych przez 

170 osób wyznania katolickiego, uczęszczających 

na mszę świętą do kościoła pw. Św. Ducha w Kadzidle9. 

8 A. Chętnik, Warunki gospodarczo-kulturalne na pograniczu 
kurpiowsko-mazurskim, Łomża 1927, s. 46.

9 Список населенных мест Ломжинской губернии, Ломжа 
1906, s. 134-135.

Przeprowadzony już w niepodległej Rzeczypo-

spolitej w 1921 r. spis powszechny wykazał w Alek-

sandrowie wchodzącym w skład gminy Dylewo 28 

budynków, w których mieszkało 155 osób, w tym 69 

mężczyzn i 86 kobiet. 

W 1931 r. została przeprowadzona zmiana admini-

stracyjnego podporządkowania gminy Dylewo, której 

siedzibę przeniesiono do kościelnej wsi Kadzidło.

Z ciekawym opisem gminy Dylewo można zapo-

znać się w czasopiśmie samorządowym „Przebój”, 

wydanym w 1931 r., w którym podano, że jej teren 

zajmował 18 241 ha powierzchni, obejmował 24 so-

łectwa oraz 6 737 mieszkańców10. Na ówczesnych 

mapach możemy bez trudu odnaleźć już wieś Alek-

sandrowo.

10 Gmina Dylewo, „Przebój”, 1931, nr 1, s. 24.

Ilustracja 3 – Aleksander 
II Romanow, cesarz 

Wszechrusi, król Polski 
i wielki książę Finlandii

Ilustracja 4 – Herb 
Królestwa Polskiego 

(wzór z 1842 r.)

Ilustracja 2 – Fragment mapy
Królestwa Polskiego z 1827 r.

Ilustracja 6 – Fragment spisu miejscowości guberni łomżyńskiej z 1906 r.

Przynależność Aleksandrowa 
do gminy Dylewo (Kadzidło)
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Ilustracja 7 – Opis gminy Dylewo w czasopiśmie samorządowym „Przebój” z 1931 r.

Ilustracja 8 – Fragment wojskowej mapy 1 : 100 000 z 1932 r. z naniesioną wsią Aleksandrowo

Według informacji z „Białostockiego Dziennika 

Wojewódzkiego” z 16 października 1933 r. miejsco-

wość Aleksandrowo wraz z Chudkiem tworzyła jedną 

gromadę (współcześnie sołectwo) Chudek. Należała 

do parafi i rzymskokatolickiej w m. Ostrołęce. Jurys-

dykcyjnie podlegała Sądowi Grodzkiemu w Myszyńcu 

i Okręgowemu w Łomży, a właściwy urząd pocztowy 

mieścił się we wsi Kadzidło11.

11 Skorowidz miejscowości Rzeczypospolitej Polskiej 
z oznaczeniem terytorjalnie im właściwych władz i urzędów 
oraz urządzeń komunikacyjnych, Warszawa 1933, s. 33.

W wyniku agresji niemieckiej we wrześniu 1939 r. 

wieś znalazła się pod okupacją niemiecką w utworzo-

nej przez władze niemieckie rejencji ciechanowskiej. 

Od 1939 r. do wyzwolenia w 1945 r. włączona w skład 

Landkreis Scharfenwiese, rejencji ciechanowskiej Prus 

Wschodnich III Rzeszy12. 

12 Scharfenwiese/Ostrolenka, www.territorial.de [dostęp: 
10.10.2021 r.].
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Powołanie
gromad i zmiany
administracyjne
w latach 1954–1972

Na mocy uchwały nr VI/10/10/54 Wojewódz-

kiej Rady Narodowej w Warszawie z 5 paździer-

nika 1954 r. ze zniesionej gminy Kadzidło Alek-

sandrowo zostało dołączone do nowopowstałej 

gromady Olszewka. W roku 1961 uchwałą Woje-

wódzkiej Rady Narodowej nr 7/VI/61 z 13 sierp-

nia 1961 roku z gromady Olszewka do gromady 

Dylewo zostały przyłączone dwie wsie: Aleksan-

drowo i Obierwia. Ostatecznie, gromada ta, obej-

mowała swym zasięgiem dziewięć wsi: Aleksan-

drowo, Chudek, Gleba, Dylewo, Dylewo Nowe, 

Dylewo Stare, Kopania, Obierwia, Szafarnia. Gro-

mada Dylewo przetrwała do końca 1972 r., czyli 

do kolejnej reformy gminnej.

 

Przynależność
Aleksandrowa
do gminy Lelis

1 stycznia 1973 r. został zniesiony podział te-

renów wiejskich na gromady i utworzono nowe 

jednostki podziału administracyjnego – gminy.

Od tego momentu Aleksandrowo stało się częś-

cią gminy Lelis. W wykazie radnych Gminnej Rady 

Narodowej w Lelisie w latach 1973–1977 widnieje 

nazwisko Walentego Rzosińskiego z Aleksandrowa13. 

W. Rzosiński był także ostatnim sołtysem Aleksandro-

wa, zanim zostało ono włączone do sołectwa Obier-

wia. Przed nim funkcję sołtysa pełnili: Leon Mrocz-

kowski, Bolesław Kaczyński i Konstanty Krysiak. 

Współczesność
Rada Gminy Lelis 24 września 2015 r. pod-

jęła uchwałę nr VII/55/2015 o utworzeniu sołe-

ctwa Aleksandrowo, a 27 listopada 2015 r. uchwałą 

nr VIII/72/2015 nadała mu statut. 

Ilustracja 12 – Pieczątka sołtysa Aleksandrowa

Od 1 stycznia 2016 roku Aleksandrowo istnieje po-

nownie jako samodzielne sołectwo. Zostało wyodręb-

nione z istniejącego sołectwa Obierwia. Tym samym 

powiększyło liczbę sołectw należących do gminy Le-

lis z 22 do 23. Według stanu na 31 grudnia 2020 r. 

Aleksandrowo liczy 190 stałych mieszkańców, w tym 

96 mężczyzn i 94 kobiety14. Powierzchnia wsi wynosi 

204,2371 ha,  z czego grunty leśne zajmują 100,9 ha 

(49,40%), grunty rolne 89, 67 ha (43,91%), grunty za-

budowane i zurbanizowane 13,66 ha (6,69%).

13 Kijowski J., „Dzieje Lelisa i okolic”, Lelis 2011, str. 293
14 Wieści Gminne - Biuletyn Gminy Lelis, nr 1 (94) styczeń 2021, 

str. 11

Ilustracja 10 – Fragment wojskowej mapy 
Armii Czerwonej 1 : 21 000 z 1941 r. 
z naniesioną wsią Aleksandrowo

Ilustracja 11 – Fragment wojskowej mapy
Rzeszy Niemieckiej  1 : 25 000 z 1941 r.

z naniesioną wsią Aleksandrowo

Ilustracja 9 – Białostocki Dziennik Wojewódzki 
z dnia 16 października 1933 r.
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Obecnie „serce wsi” to plac wiejski, który dzięki 

pracy mieszkańców i środkom z funduszu sołeckie-

go jest ciągle rozbudowywany. Jeszcze w 2016 r. plac 

był miejscem zaniedbanym, zakrzewionym oraz znaj-

dował się na nim stary, grożący zawaleniem dom. 

W wyniku podjętych przez mieszkańców działań plac 

posiada własne ujęcie wody oraz energię elektryczną. 

Na części placu wyłożonym kostką brukową znajduje 

się drewniana wiata ze stołami oraz ławkami, scena 

wraz z zapleczem, budynek gospodarczy, maszt oraz 

tablica opisująca historię wsi. Teren wokół placu zo-

stał ogrodzony i oświetlony. Ponadto do dyspozycji 

mieszkańców jest palenisko, boisko do piłki siatko-

wej, badmintona oraz stół do tenisa. W okresie letnim 

funkcjonuje biblioteczka, gdzie można wypożyczyć 

bezpłatnie książki. 

To właśnie na placu odbywają się wszystkie organi-

zowane zebrania wiejskie, zabawy taneczne, turnieje 

sportowe oraz festyny. Główną imprezą sołectwa jest 

rodzinny festyn „Imieniny wsi Aleksandrowo”, który 

odbywa się w ostatnią sobotę czerwca. Ponadto stały-

mi wydarzeniami są także: „Sprzątanie Świata” (kwie-

cień/maj) oraz „Wigilia na sportowo” (grudzień).

  Od utworzenia sołectwa Aleksandrowo rozwi-

ja się bardzo dynamicznie. Z małej wsi, o której nikt 

wcześniej zapewne nie słyszał zrodziło się aktywnie 

i prężnie działające sołectwo, które realizuje cele wy-

znaczone przez lokalną społeczność.

Działania i zmiany, jakie zaszły w sołectwie, zostały 

zauważone i docenione przez „Gazetę Sołecką” oraz 

Krajowe Stowarzyszenie Sołtysów. W  organizowa-

nym przez nie ogólnopolskim konkursie, sołtys Alek-

sandrowa Kamil Stepnowski- otrzymał tytuł „Sołtys 

Roku 2020”.

Sołectwo prowadzi także swoją „kronikę” w postaci 

strony internetowej pod adresem: https://www.aleksan-

drowo.pl oraz posiada profi l w mediach społecznościo-

wych, gdzie na bieżąco opisywane są sprawy dotyczące 

wsi: https://www.facebook.com/solectwo.aleksandrowo.

Ilustracja 13 – Okładka „Gazety Sołeckiej”
nr 9 (345), wrzesień 2021 r.

Ilustracja 14 – Artykuł w biuletynie „Straszyn - 
nasze miejsce” nr 1, wrzesień 2021 r.

Ilustracja 15 – Plac Wiejski, sierpień 2021 r. (fot. Kamil Stepnowski)

Ilustracja 16 – Pierwsze spotkanie integracyjne mieszkańców Aleksandrowa 
połączone z kinem plenerowym na Placu Wiejskim, 6.08.2016 r. (fot. Kamil Stepnowski) 

Współczesne zdjęcia Aleksandrowa
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Źródło: Spis miejscowości guberni łomżyńskiej z 1906 r.

III. Dane ze spisów ludności. 

Źródło: Teresa i Stanisław Stepnowscy

II. Mapa z zaznaczonymi najstarszymi domostwami 
w „głównej części” Aleksandrowa na aktualnej mapie wsi (2021 r.). 



16 17

IV. Wykaz sołtysów

Sołectwo Aleksandrowo:

• Kamil Stepnowski (2020–obecnie)

Rada Sołecka: Grażyna Laska, Edward Suchecki, 

Tomasz Kubeł

• Kamil Stepnowski (2016–2020)

Rada Sołecka: Grażyna Laska, Edward Suchecki, 

Tomasz Kubeł

Sołectwo Obierwia

(wraz z miejscowością Aleksandrowo):

• Marianna Pierzchała (2015–2016),

(2016 r. – Aleksandrowo stało się odrębnym sołectwem)

Rada Sołecka: Janusz Kaczyński, Henryk 

Nieciecki, Katarzyna Prusaczyk, Wiesław Święcicki

• Marianna Pierzchała (2011–2015)

Rada Sołecka: Roman Brzozowski, Leszek 

Lenkiewicz, Henryk Nieciecki, Wiesław Święcicki

• Marianna Pierzchała (2007–2011)

• Edward Pierzchała (2003–2007)

• Edward Pierzchała

• Mirosław Wilga 

• Henryk Górski

• Jan Święcki

• Stanisław Kuta 

Sołectwo Aleksandrowo:

• Walenty Rzosiński

• Leon Mroczkowski

• Bolesław Kaczyński

• Konstanty Krysiak

V. Archiwalne zdjęcia sołtysów 
(koloryzowane):

Walenty Rzosiński Leon Mroczkowski

Źródło: Spis ludności Rzeczpospolitej Polskiej z 1921 r.

Walenty Rzosiński przed swoim domem
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VI. Inne 
archiwalne 

fotografi e 
(koloryzowane):

1964
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Komitet budowy 
kościoła w Obierwi,

1956 r. Od lewej, 
górny rząd: Mróz 

Lucjan, Święcki Jan, 
Niedźwiecki Jan, 

Górski Henryk, 
Boruch Zygmunt.

od lewej, dolny rząd:
Kornacki Bolesław, 
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2. Prawo udziału w zebraniu wiejskim mają wszyscy 

mieszkańcy sołectwa stale zamieszkujący na obsza-

rze sołectwa i posiadający czynne prawo wyborcze.

§ 8.

1. Zebranie wiejskie zwołuje sołtys:

1) z własnej inicjatywy,

2) na pisemny wniosek co najmniej 1/5 mieszkań-

ców uprawnionych do udziału w zebraniu,

3) na wniosek Wójta Gminy lub Rady Gminy.

2. W razie braku sołtysa zebranie wiejskie zwołuje 

Wójt Gminy.

§ 9.

1. Zebranie wiejskie odbywa się w miarę istniejących 

potrzeb, jednak nie rzadziej niż raz do roku.

2. Termin i miejsce zebrania wiejskiego sołtys podaje 

do wiadomości publicznej w sposób zwyczajowo 

przyjęty w sołectwie, co najmniej na 3 dni przed ter-

minem zebrania.

3. Zebranie wiejskie zwoływane na wniosek mieszkań-

ców, Wójta Gminy lub Rady Gminy winno odbyć się  

w terminie 7 dni od daty zgłoszenia wniosku chyba, 

że wnioskodawca proponuje inny  termin.

4. O terminie, miejscu i proponowanym porządku ob-

rad zebrania wiejskiego sołtys powiadamia Wójta 

i radnych z terenu okręgu wyborczego obejmujące-

go sołectwo w terminie określonym w ust. 2.

§ 10.

1. Zebranie wiejskie jest ważne, gdy mieszkańcy  zostali 

o nim powiadomieni zgodnie z wymogami statutu 

i bierze w nim udział co najmniej 1/5 mieszkańców 

uprawnionych do udziału w zebraniu.

2. Jeżeli w wyznaczonym terminie w zebraniu wiej-

skim nie uczestniczy 1/5 mieszkańców uprawnio-

nych do udziału w zebraniu, zwołujący zebranie 

wiejskie może zarządzić odbycie następnego zebra-

nia po upływie 30 minut od pierwszego ustalonego 

terminu w tym samym dniu, bez względu na liczbę 

uczestników.

§ 11.

1. Zebranie wiejskie otwiera sołtys i przewodniczy jego 

obradom, a w razie jego nieobecności lub gdy za-

chodzi potrzeba zastąpienia go w obradach zebranie 

wiejskie ustala inną osobę spośród obecnych, wy-

braną w głosowaniu jawnym.

2. Porządek obrad ustala zebranie wiejskie na podsta-

wie projektu zwołującego zebranie.

3. Zapewnienie referentów spraw rozpatrywanych 

na zebraniu należy do inicjatora zwołania zebrania.

§ 12.

1. Prawo zgłaszania projektów uchwał przysługuje 

każdemu mieszkańcowi sołectwa uprawnionemu 

do udziału w zebraniu oraz sołtysowi.

2. Uchwały i wnioski zebrania wiejskiego zapadają 

zwykłą większością głosów.

3. Głosowanie odbywa się w sposób jawny. Zebranie 

wiejskie może postanowić o    przeprowadzeniu taj-

nego głosowania nad konkretną sprawą.

4. Obrady zebrania są protokołowane.

5. Protokół i uchwały podpisuje prowadzący zebrania 

i protokolant.

6. Uchwały i wnioski podejmowane przez  Sołectwo 

nie mogą naruszać uprawnień innych podmiotów 

do podejmowania decyzji lub uchwał.

7. Podjęte uchwały i wnioski oraz opinie wraz z pro-

tokołem zebrania sołtys przekazuje Wójtowi Gmi-

ny najpóźniej do 7 dni od daty odbycia zebrania. 

Wójt rozstrzyga o sposobie realizacji uchwał, jeżeli 

spełniają one wszelkie wymogi formalnoprawne i 

są zgodne z obowiązującymi przepisami. O sposobie 

STATUT 

Sołectwa Aleksandrowo

Rozdział 1

NAZWA I TEREN DZIAŁANIA

§ 1.

1. Sołectwo Aleksandrowo jest jednostką pomocniczą 

Gminy, której mieszkańcy wspólnie z innymi sołe-

ctwami tworzą wspólnotę samorządową Gminy Lelis.

2. Ogół mieszkańców Sołectwa Aleksandrowo stano-

wi Samorząd Mieszkańców Sołectwa, który działa 

zgodnie z postanowieniami obowiązujących aktów 

prawnych, w szczególności:

1) ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym,

2) statutu gminy Lelis,

3) niniejszego statutu.

§ 2.

Obszar działania Sołectwa obejmuje miejscowość  

Aleksandrowo.

Rozdział 2

ORGANIZACJA I ZAKRES DZIAŁANIA

§ 3.

Organami Sołectwa są:

1) Zebranie Wiejskie

2) Sołtys

§ 4.

1. Zebranie Wiejskie jest organem uchwałodawczym 

w sołectwie.

2. Sołtys jest organem wykonawczym wspomaganym 

przez radę sołecką.

§ 5.

1. Kadencja sołtysa trwa 4 lata i kończy się z chwilą 

wyboru nowego sołtysa.

2. Kadencja rady sołeckiej kończy się z upływem ka-

dencji sołtysa.

§ 6.

1. Do zadań Sołectwa należy:

1) udział w rozpatrywaniu spraw socjalno-byto-

wych, opieki zdrowotnej, kulturalnych, sportu, 

wypoczynku i innych związanych z miejscem za-

mieszkania,

2) organizowanie wspólnych przedsięwzięć na rzecz 

miejsca zamieszkania,

3) tworzenie pomocy sąsiedzkiej.

2. Zadania określone w ust. l  Sołectwo realizuje po-

przez:

1) podejmowanie uchwał w sprawach sołectwa 

w ramach przyznanych kompetencji,

2) współuczestnictwo w organizowaniu i przeprowa-

dzaniu przez Radę Gminy Lelis konsultacji spo-

łecznej projektów uchwał Rady w sprawach o pod-

stawowym znaczeniu dla mieszkańców sołectwa,

3) występowanie z wnioskami do organów Gminy 

o rozpatrzenie spraw, których załatwienie wykra-

cza poza możliwości mieszkańców sołectwa,

4) współpracę z radnymi z terenu sołectwa w zakresie 

organizacji spotkań z wyborcami, dyżurów oraz 

kierowanie do nich wniosków dotyczących Sołe-

ctwa.

Rozdział 3

ZEBRANIE WIEJSKIE

§ 7.

1. Zebranie wiejskie jest organem uchwałodawczym 

sołectwa.

VII. Statut sołectwa Aleksandrowo
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2. Na karcie do głosowania Komisja Skrutacyjna wpi-

suje nazwiska zgłoszonych kandydatów na sołtysa.

3. Nieważne są głosy na kartach:

1) całkowicie przedartych,

2) innych niż ustalono w ust. l,

3) na których pozostawiono nie skreślone więcej niż 

jedno nazwisko,

4. Za wybranego uważa się tego kandydata, który uzy-

skał największą liczbę głosów.

5. W przypadku, gdy zgłoszony jest tylko jeden kandy-

dat to za wybranego na sołtysa uważa się kandyda-

ta, który w głosowaniu otrzymał więcej niż połowę 

ważnie oddanych głosów - „za”.

6. Jeżeli kandydat nie otrzymał określonej w ust. 5 

liczby ważnie oddanych głosów, trzydziestego dnia 

po pierwszych wyborach przeprowadza się ponow-

ne wybory.

§ 19.

1.  Zebranie Wiejskie może odwołać sołtysa przed 

upływem kadencji na pisemny wniosek Wójta Gmi-

ny lub co najmniej 10% mieszkańców uprawnionych 

do głosowania, jeżeli w szczególności:

1) nie wywiązuje się ze swoich obowiązków,

2) dopuścił się czynu dyskwalifi kującego w opinii 

środowiska.

2. Przy odwołaniu sołtysa stosuje się odpowiednio 

przepisy § 13–18.

3. Odwołanie Sołtysa z zajmowanej funkcji może na-

stąpić po wysłuchaniu zainteresowanego.

§ 20.

1. Do obowiązków sołtysa należy:

1) zwoływanie zebrań wiejskich i przewodniczenie 

ich obradom,

2) reprezentowanie sołectwa na zewnątrz,

3) przewodniczenie radzie sołeckiej,

4) przygotowywanie projektów uchwał na zebranie 

wiejskie,

5) działanie stosownie do wskazań zebrania wiej-

skiego, Rady Gminy i Wójta Gminy,

6) gospodarowanie mieniem przekazanym przez 

Wójta Gminy oraz środkami fi nansowymi prze-

kazanymi do dyspozycji sołectwa,

7) sporządzanie rozliczeń między innymi z gospo-

darczej i fi nansowej działalności sołectwa,

8) zgłaszanie wniosków do Przewodniczącego Rady 

Gminy i Wójta Gminy w sprawach dotyczących 

sołectwa,

9) wykonywanie innych zadań należących do sołtysa 

z mocy ogólnie obowiązujących przepisów m.in.:

a) w zakresie obronności i ochrony ppoż.,

b) współdziałanie w zapobieganiu klęskom ży-

wiołowym oraz usuwania ich skutków.

2. W czasie pełnienia swych obowiązków sołtys posłu-

guje się pieczątką sołectwa.

Rozdział 5

RADA SOŁECKA

§ 21.

1. Rada Sołecka wspomaga sołtysa w zakresie prowa-

dzenia i załatwiania spraw sołectwa.

2. Rada Sołecka składa się z 3 osób.

§ 22.

1. Rada Sołecka wybierana jest w głosowaniu tajnym, 

spośród nieograniczonej liczb kandydatów przez 

stałych mieszkańców sołectwa, na zebraniu wiej-

skim, na którym dokonano wyboru sołtysa.

2. Kandydatami na członków Rady Sołeckiej mogą być 

jedynie stali mieszkańcy sołectwa zgłaszani przez 

uczestników zebrania wiejskiego, uprawnionych 

do głosowania.

załatwienia uchwał i wniosków Wójt Gminy infor-

muje sołtysa w terminie 30 dni od dnia otrzymania 

pełnej dokumentacji z zebrania wiejskiego.

8. W przypadku odmowy realizacji uchwał lub wnio-

sków Zebrania Wiejskiego, a także braku odpowie-

dzi w ustalonym terminie -  Sołectwo może wnieść  

sprzeciw do Rady Gminy gdy uzna, że istniejący 

stan lub podjęte rozstrzygnięcia naruszają  istotne 

interesy mieszkańców.  Sprzeciw powinien zawierać 

opis sprawy i konkretne zarzuty.

Rozdział 4

SOŁTYS – KOMPETENCJE I TRYB WYBORÓW

§ 13.

1. Zebranie Wiejskie, na którym ma być dokonany wy-

bór sołtysa zwołuje Wójt Gminy.

2. Wójt Gminy określa miejsce i termin zebrania oraz 

ponosi odpowiedzialność za prawidłowy przebieg 

zebrania.

3. Zawiadomienie o zwołaniu zebrania wiejskiego 

celem wyboru sołtysa podaje się do wiadomości 

mieszkańców sołectwa co najmniej na 7 dni przed 

wyznaczonym terminem zebrania.

§ 14.

Zebranie wiejskie, na którym ma być dokonany wybór 

sołtysa otwiera Wójt Gminy lub osoba upoważniona 

przez niego i przewodniczy jego obradom.

§ 15.

1. Dla dokonania ważnego wyboru sołtysa, wyma-

gana jest obecność co najmniej 1/5 uprawnionych 

do udziału w zebraniu.

2 O ile w wyznaczonym terminie na zebraniu wybor-

czym frekwencja nie osiągnie 1/5, wybory sołtysa 

przeprowadza się w tym samym dniu, po upływie 

30 minut od pierwszego ustalonego terminu, bez 

względu na liczbę osób uczestniczących w zebraniu.

3. Liczbę stałych mieszkańców sołectwa określa Wójt 

Gminy na podstawie dokumentacji ewidencji lud-

ności.

§ 16.

1. Sołtys wybierany jest w głosowaniu tajnym, bezpo-

średnim, spośród nieograniczonej liczby kandyda-

tów, przez stałych mieszkańców sołectwa.

2. Kandydatami na sołtysa mogą być jedynie stali 

mieszkańcy sołectwa uprawnieni do głosowania, 

zgłoszeni przez uczestników zebrania wiejskiego 

uprawnionych do głosowania.

3. Przewodniczący zebrania przed zamknięciem listy 

kandydatów zapytuje każdego z nich, czy zgadza się 

kandydować i dopiero po otrzymaniu odpowiedzi 

poddaje pod głosowanie zamknięcie listy kandyda-

tów i zarządza wybory.

§ 17.

1. Wybory przeprowadza Komisja Skrutacyjna w skła-

dzie co najmniej 3 osób, wybrana spośród upraw-

nionych do udziału w zebraniu.

2. Członków Komisji Skrutacyjnej wybiera się po za-

mknięciu listy kandydatów na sołtysa. Członkiem 

Komisji nie może być osoba kandydująca na sołty-

sa.

3. Do zadań Komisji należy przeprowadzenie głosowa-

nia, ustalenie i ogłoszenie jego wyników oraz spo-

rządzenie protokołu o wynikach wyborów.

§ 18.

1. Uprawnieni do głosowania mieszkańcy sołectwa 

głosują kartami do głosowana opatrzonymi pieczę-

cią Gminy Lelis.
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2. Kontrolę przeprowadza się w obecności sołtysa.

3. Z przeprowadzonej kontroli sporządza się protokół, 

który podpisują kontrolujący oraz sołtys.

4. Protokół kontroli zawiera opis stanu faktycznego 

stwierdzonego w toku kontroli, w tym ustalonych 

nieprawidłowości, z uwzględnieniem przyczyn po-

wstania, zakresu i skutków tych nieprawidłowości 

oraz osób za nie odpowiedzialnych.

5. Protokół wraz z zaleceniami pokontrolnymi przeka-

zuje się Wójtowi i  Sołtysowi, a protokół sporządzo-

ny przez Komisję Rady przekazywany jest dodatko-

wo Przewodniczącemu Rady Gminy.

6. Protokół wraz zaleceniami pokontrolnymi przeka-

zuje się Wójtowi i sołtysowi, a protokół sporządzony 

przez Komisję Rady przekazywany jest dodatkowo 

Przewodniczącemu Rady Gminy.

7. Sołtys w terminie 7 dni od otrzymania protokołu 

wraz z zaleceniami pokontrolnymi może złożyć za-

strzeżenie skierowane odpowiednio do organu, któ-

ry kontrolę przeprowadzał.

8. Właściwy organ rozpatruje zastrzeżenia sołtysa:

1) Wójt w terminie 14 dni od przedstawienia za-

strzeżeń,

2) Rada Gminy na najbliższej sesji.

9. Sołtys jest związany rozstrzygnięciem organu kon-

trolującego.

§ 29.

1. Wójt kontroluje przedstawione uchwały Zebrania 

Wiejskiego według kryteriów, o których mowa w § 

26 ust. 2.

2. W wypadku stwierdzenia nieprawidłowości uchwa-

ły Zebrania Wiejskiego, Wójt składa wniosek radzie 

gminy o jej uchylenie w okresie najpóźniej 30 dni 

od dnia jej dostarczenie przez sołtysa.

3. Wójt może wstrzymać wykonanie uchwały Zebra-

nia Wiejskiego. Wstrzymanie wykonania uchwały 

upada z datą rozpatrzenia wniosku Wójta, o którym 

mowa w ust. 2, przez radę gminy.

4. Rada gminy rozpatruje wniosek Wójta o uchylenie 

uchwały Zebrania Wiejskiego, na sesji przypadającej 

bezpośrednio po jego złożeniu.

§ 30.

1. Rozpatrywanie skarg na działalność sołtysa należy 

do kompetencji Wójta.

2. Wójt przedstawia odpowiedź w sprawie skargi 

na działalność sołtysa w terminie miesiąca od dnia 

złożenia skargi.

3. Sołtys informuje mieszkańców sołectwa o złożonej 

skardze oraz sposobie jej załatwienia na najbliższym 

zebraniu wiejskim.

Rozdział 8

POSTANOWIENIA KOŃCOWE

§ 31.

1. Zmiana statutu wymaga podjęcia przez Radę Gminy 

Lelis uchwały o zmianie statutu.

2. Zmiana statutu może nastąpić na wniosek zebrania 

wiejskiego, sołtysa, Wójta Gminy lub co najmniej 

25% ustawowego składu rady gminy.

3. Przewodniczący zebrania przed zamknięciem listy 

kandydatów zapytuje każdego z nich czy zgadza się 

kandydować i dopiero po otrzymaniu odpowiedzi 

poddaje pod głosowanie zamknięcie listy kandyda-

tów i zarządza wybory.

4. Wybory Rady Sołeckiej odbywają się odpowiednio 

w trybie §17-18 ust. 1-2 i 3 pkt. 12.

5. Za wybranych uważa się  tych kandydatów, którzy 

uzyskali  największą liczbę głosów.

§ 23.

1. Posiedzenia Rady Sołeckiej odbywają się nie rzadziej 

niż raz na kwartał.

2. Posiedzenia Rady Sołeckiej zwołuje i obradom prze-

wodniczy Sołtys.

§ 24.

Odwołanie Rady Sołeckiej lub poszczególnych jej człon-

ków następuje na pisemny wniosek sołtysa lub co naj-

mniej 1/5 mieszkańców uprawnionych do głosowania; 

§22 stosuje się odpowiednio.

Rozdział 6

 GOSPODAROWANIE MIENIEM

§ 25.

1. Sołectwo prowadzi gospodarkę fi nansową w ramach 

budżetu gminy.

2. Sołectwo gospodaruje samodzielnie środkami wy-

dzielonymi do ich dyspozycji przeznaczając te środ-

ki na realizację zadań spoczywających na sołectwie.

3. Sołectwu może być powierzone zarządzanie i korzy-

stanie ze składników mienia komunalnego, stano-

wiącego własność Gminy, przekazanego na podsta-

wie Zarządzenia Wójta.

Rozdział 7

NADZÓR I KONTROLA NAD DZIAŁALNOŚCIĄ 

SOŁECTWA

§ 26.

1. Nadzór i kontrolę działalności Sołectwa sprawuje:

1) Rada Gminy,

2) Wójt Gminy.

2. Kontrola działalności sołectwa sprawowana jest we-

dług kryteriów zgodności z prawem, celowości, rze-

telności i gospodarności.

3. Kontrolę działalności sołectwa w imieniu Rady 

Gminy przeprowadza Komisja Rewizyjna lub inna 

komisja rady   upoważniona do jej przeprowadzenia 

w drodze odrębnej uchwały.

4. Wójt może upoważnić pracowników urzędu gminu 

do dokonania czynności kontrolnych w jego imie-

niu.

5. Wójt kontroluje w szczególności gospodarkę fi nan-

sową sołectwa i sposób zarządzania mieniem odda-

nym do korzystania.

§ 27.

1. Kontrolujący są uprawnieni do:

1) swobodnego wstępu do pomieszczeń przezna-

czonych na działalność organów sołectwa,

2) wglądu do wszelkich dokumentów związanych 

z działalnością organów sołectwa,

3) przeprowadzania oględzin składników mienia 

będących w posiadaniu sołectwa,

4) żądania od sołtysa udzielania ustnych i pisem-

nych wyjaśnień.

§ 28.

1. Kontrolujący na 3 dni przed przystąpieniem do kon-

troli powiadamia sołtysa o przedmiocie, zakresie 

i czasie trwania kontroli.
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walne mapy, wskazanie tropów, podzielenie się wspomnieniami czy zwykłą rozmowę...

Wigilia na sportowo, 15.12.2018 (fot. Jacek Czaplicki)

Projekt dofi nansowany ze środków Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich 
oraz środków Samorządu Województwa Mazowieckiego w ramach programu 

„Mazowsze Lokalnie” realizowanego przez Stowarzyszenie Europa i My, 
Stowarzyszenie BORIS, Stowarzyszenie SOKIAL oraz Fundację Fundusz Współpracy.

Podziękowania


